
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  49 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que raliza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km-14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir o cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
João Carlos Castro Arias 57200354 /1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 645/2021-DAF/CGP, DE 04/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Pro-
cesso nº 2021/185240;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA Nº 532/2021-DAF/CGP de 22/02/2021, 
a concessão de diárias a servidora Rose Mary Machado Lobato, para o 
município de Barcarena, a fim de realizar atendimento de CNH durante a 
banca itinerante de 1ª fase no período de 04/03 à 09/03/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 652/2021-DAF/CGP, DE 04/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/228326;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 13/03 a 27/03/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF/PA.

Servidor matricula

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 648193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO 
NÚMERO DO CONTRATO: 033/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda de 
produtos que atendam às necessidades da Contratante, mediante adesão 
aos anexos que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de R$ 
989.527,44 (novecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) totalizando o valor global estimado 
previsto de R$ 11.874.329,32 (doze milhões e sessenta mil reais) para 12 
(doze meses).
VIGÊNCIA: Início: 20/04/2021                            Término: 19/04/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral, 125 – Normatização e Fiscalização; 1297 – Manutenção da 
Gestão, 1502 Segurança Pública;8338 – Operacionalizações das Ações 
Administrativas; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – 
Regularização de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES 
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA			 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 002/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ: 04.822.060/0001-40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, Caput, da 
Lei nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda de 
produtos que atendam às necessidades da Contratante, mediante adesão 
aos anexos que individualmente caracterizam cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal estimado de R$ 
989.527,44 (novecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) totalizando o valor global estimado 
previsto de R$ 11.874.329,32 (doze milhões e sessenta mil reais) para 12 
(doze meses).
VIGÊNCIA: Início: 20/04/2021                            Término: 19/04/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral, 125 – Normatização e Fiscalização; 1297 – Manutenção da 
Gestão, 1502 Segurança Pública;8338 – Operacionalizações das Ações 
Administrativas; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 – 
Regularização de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA			 

Protocolo: 648695
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº   
05.572.870/0001-59
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços Técnicos e Operacionais, objetivando a 
implementação e integração do Sistema de Biometria de propriedade do 
DETRAN/PA conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico 004/2018
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, III, Da Lei 8666/93
VIGÊNCIA: Início: 03/04/2021                              Término: 02/04/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 648697

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2020/227712
Tomada de Preços nº 06/2020-FISP
Objeto: REFORMA DO PRÉDIO DO 21º GBM.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos interessados 
que após a análise das propostas financeiras, a Comissão, à unanimida-
de DECIDE considerar como CLASSIFICADAS as empresas em ordem 
crescente de valores: Em PRIMEIRO lugar, a empresa ATIVA EMPREEN-
DIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, que apresentou o valor de R$ 
950.714,31 (novecentos e cinquenta mil, setecentos e quatorze reais, trin-
ta e um centavos); Em SEGUNDO lugar, a empresa ORBIS ENGENHARIA 
LTDA, que apresentou o valor de R$ 965.175,10 (novecentos e sessenta e 
cinco mil, cento e setenta e cinco reais, dez centavos); Em TERCEIRO lu-
gar, a empresa A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, que apresentou o valor de R$ 
976.239,51 (novecentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta e nove 
reais, cinquenta e um centavos); Tendo as demais licitantes, sido classi-
ficadas conforme Ata disponível para análise no FISP. E considerar DES-
CLASSIFICADAS as empresas: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP e 
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI-EPP conforme Ata disponível para 
análise no FISP. Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, fica 
declarada VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa ATIVA EMPREENDI-
MENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, classificada em primeiro lugar após 
análise das propostas, por ter ofertado o valor mais vantajoso ao erário e 
sua proposta obedecer os parâmetros técnicos propostos. Outrossim, es-
clarecemos que os autos permanecem com vista franqueada aos interes-
sados.
Belém, 22 de abril de 2021.
A COMISSÃO

Protocolo: 648345


